
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Program Ochrony Środowiska 

dla Miasta Pruszków 

na lata 2024-2027,  

z perspektywą do roku 2030 

Lipiec, 2024 r. 

Załącznik do 
Uchwały nr ...................
Rady Miasta Pruszkowa
z dnia ............................



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Zamawiający: 

Gmina Miasto Pruszków 

ul. J.I. Kraszewskiego 14/16 

05-800 Pruszków 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Wagrowska 2/203 

61-369 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 
dla Miasta Pruszków 
 na lata 2024-2027, 

z perspektywą do roku 2030 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 
[...]
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w m. st. Warszawie S.A., którego 

głównymi zadaniami są: 

− dystrybucja wody z wodociągu warszawskiego,  

− utrzymanie w gotowości technicznej awaryjnych ujęć wód podziemnych,  

− eksploatacja sieci wodociągowej i kanalizacyjnej,  

− odbiór ścieków i eksploatacja mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

63 
 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

 

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę Miasta Pruszków odbywa się poprzez system 

Wodociągów Układu Centralnego (WUC) aglomeracji warszawskiej, obejmujący Miasto 

Stołeczne Warszawę, część gminy Michałowice, Piastów, Pruszków oraz część miejscowości 

Raszyn. Miasto Pruszków położone w południowo – zachodniej części obszaru objętego 

systemem WUC, zaopatrywane jest w wodę pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody 

„FILTRY” Zakładu Centralnego.  

Jako surowiec do produkcji wody w SUW „FILTRY” wykorzystywana jest woda 

infiltracyjna ujmowana spod dna Wisły, z możliwością uzupełniania wodą powierzchniową. 

Kompleks obiektów ujęcia wody stanowi: 

1. Zespół ujęć wody infiltracyjnej składający się z czterech ujęć przewodowo – 

pompowych zbudowanych z drenów ułożonych promieniście pod dnem rzeki, 

odprowadzających wodę do kolektorów zbiorczych posadowionych na lewym brzegu 

rzeki, zlokalizowanych pomiędzy 508,50 km, a 510,18 km biegu Wisły. 

2. Ujęcie powierzchniowe zatokowe na lewym brzegu Wisły, składające się z czterech 

zatok przybrzeżnych, zlokalizowanych pomiędzy 509,70 km, a 510,15 km biegu Wisły. 

3. Stacja Pomp Rzecznych z otwartym zbiornikiem retencyjnym wody surowej 

„Osadnikiem” oraz zespołem podziemnych kanałów i pompowni wody, położona na 

działce przy ul. Czerniakowskiej 124 w Warszawie.  

 

SUW „FILTRY” zlokalizowana w Warszawie, przy ul. Koszykowej 81, zasilana jest 

częściowo wodą infiltracyjną pochodzącą z ujęcia SUW „PRAGA” w skład której wchodzą: 

1. Ujęcie Zasadnicze „Gruba Kaśka” zlokalizowane w korycie Wisły w 509,90 km biegu 

rzeki. 

2. Ujęcie Uzupełniające UU-1 zlokalizowane w 508,10 km na prawym brzegu Wisły. 

3. Ujęcie Uzupełniające UU-2 zlokalizowane w 507,30 km na prawym brzegu Wisły. 

 

Według aktualnych pozwoleń wodnoprawnych ilości wody, jakie można pobierać przez 

poszczególne ujęcia wynoszą: 

1. Ujęcie powierzchniowe: 

− średnio na dobę – 36 000 m3, 

− maksymalnie na godzinę – 3 000 m3, 

− maksymalnie rocznie – 7 500 000 m3. 

2. Zespół ujęć infiltracyjnych SUW „FILTRY”: 

− średnio na dobę – 220 000 m3, 

− maksymalnie na godzinę – 11 000 m3, 

− maksymalnie rocznie – 96 360 000 m3. 

3. Zespół ujęć infiltracyjnych SUW „PRAGA”: 

− średnio na dobę – 193 000 m3, 

− maksymalnie na godzinę – 10 850 m3, 

− maksymalnie rocznie – 94 900 000 m3. 

 

Podstawowym surowcem kierowanym do układu uzdatniania wody jest woda wiślana 

wstępnie oczyszczona w procesie infiltracji. Woda powierzchniowa ujmowana jest 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

64 
 

 

sporadycznie, wyłącznie w okresach obniżonej zdolności ujmowania wody infiltracyjnej 

(długotrwała susza, modernizacja ujęć). 

Tereny ujęć wody objęte są strefą ochrony bezpośredniej. Strefa ochronna dla ujęcia 

SUW „FILTRY” obejmuje teren o łącznej powierzchni 52,97 ha, a dla ujęć SUW „PRAGA” – 

10,1 ha. Zgodnie z art. 133 ustawy Prawo wodne, dla ww. ujęć przeprowadzono analizę 

ryzyka, która nie wykazała potrzeby ustanowienia stref ochrony pośredniej.  

Na terenie Pruszkowa znajdują się awaryjne ujęcia wody podziemnej, które 

utrzymywane są w stałej gotowości do pracy. Woda z ujęć i SUW awaryjnych zasila sieć 

wodociągową w sytuacjach braków lub niedoborów wody w mieście, spowodowanych 

awariami magistrali doprowadzającej wodę z Warszawy do miejscowości tzw. Pasma 

Pruszkowskiego, w tym do Miasta Pruszków, albo też wyłączeniami planowanymi związanymi 

z realizacją inwestycji własnych lub zewnętrznych. Ujęcia awaryjne tylko w niewielkim stopniu 

pokrywają potrzeby Pruszkowa w zakresie zaopatrzenia w wodę. Lokalizacja, zasoby 

eksploatacyjne oraz strefy ochronne ujęć awaryjnych są następujące: 

1. Ujęcie „XX-lecia” zlokalizowane między ulicami Al. Wojska Polskiego, 

Al. Niepodległości i Bolesława Prusa w Pruszkowie, składające się z 3 studni 

głębinowych nr 1, nr 2 i nr 3A o następujących możliwościach ujmowania wody: 

− maksymalnie na godzinę – 69 m3, 

− średnio na dobę – 1 656 m3, 

− maksymalnie na rok – 589 538 m3. 

Ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej dla każdej z trzech studni o łącznej 

powierzchni 380,53 m2. 

2. Ujęcie i SUW „Parkowa” zlokalizowane między ulicami Kopernika, Hubala i Pl. Jana 

Pawła II w Pruszkowie, składające się z 3 studni głębinowych nr 1A, nr 2A i nr 3 

o następujących możliwościach ujmowania wody: 

− maksymalnie na godzinę – 81 m3, 

− średnio na dobę – 1 944 m3, 

− maksymalnie na rok – 692 064 m3. 

Ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej dla każdej z trzech studni o łącznej 

powierzchni 707,43 m2. 

3.  Ujęcie „Śródmieście” zlokalizowane między ulicami Baśniową, Al. Wojska Polskiego, 

Fryderyka Chopina i Słonia Trąbalskiego w Pruszkowie, składające się z 4 studni 

głębinowych nr 2, nr 3, nr 4 i nr 5 o następujących możliwościach ujmowania wody: 

− maksymalnie na godzinę – 140 m3, 

− średnio na dobę – 3 360 m3, 

− maksymalnie na rok – 1 226 400 m3. 

Ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej dla każdej z czterech studni o łącznej 

powierzchni 1 370,38 m2. 

4. Ujęcie „Żbików” zlokalizowane przy ul. Szkolnej 44 w Pruszkowie, składające się 

ze studni głębinowej nr 1 o następujących możliwościach ujmowania wody: 

− maksymalnie na godzinę – 27 m3, 

− średnio na dobę – 648 m3, 

− maksymalnie na rok – 230 689 m3. 

Ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej dla ww. studni o powierzchni 825,64 m2. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

65 
 

 

5. Ujęcie „Ostoja II” zlokalizowane między ulicami Ryszarda, Ireny i Stanisława 

w Pruszkowie, składające się z 2 studni głębinowych nr 1A i nr 2 o następujących 

możliwościach ujmowania wody: 

− maksymalnie na godzinę – 50 m3, 

− średnio na dobę – 262 m3, 

− maksymalnie na rok – 95 630 m3. 

Ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej dla każdej z dwóch studni o łącznej 

powierzchni 1 431,33 m2. 

 

Zgodnie z danymi GUS stan na 31.12.2023 r. z instalacji wodociągowej korzysta 

92,1 % mieszkańców. Na koniec roku 2023 długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej 

opisywanej jednostki wyniosła 142,2 km, a do budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania prowadziło 5 646 przyłączy.  

Zgodnie z posiadaną przez MPWiK w m.st. Warszawie S.A. dokumentacją techniczną, 

na terenie Miasta Pruszkowa cała sieć wodociągowa wykonana z azbestocementu została 

wymieniona.  

 

 

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Pruszkowie jest 

dokonanie oceny obszarowej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi zgodnie 

z obowiązującymi normami. Ocenę przeprowadza się na podstawie badań laboratoryjnych 

wykonywanych przez PSSE w Pruszkowie oraz przez producenta wody. 

Dostarczana woda spełnia wymagania mikrobiologiczne i fizykochemiczne 

określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Krótkotrwałe odstępstwa od norm są na bieżąco 

usuwane poprzez prowadzenie skutecznych działań naprawczych i płukaniu sieci.  

W latach 2022-2023 nie odnotowano zachorowań, których czynnikiem etiologicznym 

były zanieczyszczenia mikrobiologiczne lub chemiczne wody i nie było zgłoszeń dotyczących 

reakcji niepożądanych związanych ze spożywaniem wody. 

PPIS w Pruszkowie na podstawie kontroli sanitarnych, sprawozdań z badań próbek 

wody pobranych w ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej prowadzonej przez 

podmioty zarządzające wodociągami stwierdził przydatność wody do spożycia przez ludzi 

na terenie Pruszkowa. 

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 
 

Według danych GUS stan na 31.12.2022 r. odsetek mieszkańców Pruszkowa 

korzystających z sieci kanalizacyjnej wyniósł 89,2 %. Na koniec 2023 r. długość czynnej 

sieci kanalizacyjnej opisywanej jednostki wynosiła 128,8 km, a do budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania prowadziło 6 599 przyłączy. Objętość ścieków bytowych 

odprowadzonych siecią kanalizacyjną wyniosła 3 225,5 tys. m3. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

66 
 

 

 

Oczyszczalnia ścieków Zakładu „Pruszków” oczyszcza ścieki z terenu Pasma 

Pruszkowskiego, tj. z Pruszkowa, Piastowa, Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, miasta i części 

gminy Ożarów Mazowiecki, części gmin Michałowice i Brwinów.  

Jest to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna z podwyższonym usuwaniem 

biogenów. Ścieki wpływające do oczyszczalni po przejściu przez kraty i piaskowniki kierowane 

są do osadników wstępnych, a następnie przez zbiorniki retencyjno – wyrównawcze na sześć 

ciągów technologicznych składających się z: bioreaktorów ze strefami tlenowo – beztlenowymi 

do biologicznego usuwania azotu i fosforu przy pomocy mikroorganizmów osadu czynnego 

i osadników wtórnych. Osad czynny nadmierny po mechanicznym zagęszczeniu oraz osad 

powstający w osadnikach wstępnych po zagęszczeniu w zagęszczaczach grawitacyjnych jest 

kierowany do trzech wydzielonych komór fermentacyjnych o łącznej objętości czynnej 

wynoszącej 8 tys. m3. Przefermentowany osad jest odwadniany w wirówkach do poziomu 

około 25 % suchej masy, a następnie utylizowany w Stacji Termicznej Utylizacji Osadów 

Ściekowych znajdującej się na terenie Zakładu „Czajka” lub odbierany do zagospodarowania 

przez wykonawców zewnętrznych. Biogaz wytworzony w komorach fermentacyjnych po 

oczyszczeniu jest spalany w agregatach kogeneracyjnych i zakładowej kotłowni.  

Oczyszczalnia ścieków Zakładu „Pruszków” zlokalizowana jest w północno-zachodniej 

części miasta. Oczyszczalnia ścieków obsługuje około 170 tys. mieszkańców dzielnicy 

Warszawa-Ursus, miasta i gminy Pruszków oraz miast – Piastów, Michałowice, Ożarów 

Mazowiecki i Brwinów.  

 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym na odprowadzanie oczyszczonych ścieków do 

rzeki Utraty obowiązują następujące parametry ilościowe: 

− maksymalny przepływ godzinowy – 4 400 m3/h, 

− maksymalna roczna ilość ścieków – 22 000 000 m3; 

oraz dopuszczalne podstawowe parametry jakościowe: 

− azot ogólny – 10 mg N/dm3,  

− fosfor ogólny – 1 mg P/dm3, 

− BZT5 – 15 mg O2/dm3, 

− ChZT – 125 mg O2/dm3, 

− zawiesina ogólna – 35 mg/dm3.  

Projektowany przepływ średniodobowy wynosi 47 185 m3/d. Aktualnie przyjmowane 

jest średnio w ciągu doby około 40 000 m3 ścieków ze zlewni Pasma Pruszkowskiego.  

Obiekty, instalacje i urządzenia oczyszczalni są w dobrym stanie technicznym. Obiekty 

są na bieżąco remontowane i modernizowane. Ostatnia duża inwestycja pn. „Modernizacja 

i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Pruszkowie” zakończyła się w 2015 r.  

W ramach inwestycji m.in. rozbudowano ciąg technologiczny o dwa nowe reaktory 

biologiczne wraz z osadnikami wtórnymi o konstrukcji i kubaturze zbliżonej do istniejących 

urządzeń, wybudowano nową wydzieloną komorę fermentacyjną oraz biogazowy zespół 

kogeneracyjny.  

W roku 2020 zakończono modernizację części osadowej oczyszczalni, w trakcie której 

zmodernizowano osadniki wstępne, zagęszczacze grawitacyjne, pompownie osadowe oraz 

instalacje technologiczne. Przeprowadzono również modernizację stacji dmuchaw 

napowietrzających i zamontowano nowoczesne urządzenia o wyższej sprawności 

energetycznej.  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

67 
 

 

W roku 2022 celem zapewnienia bezpieczeństwa ciągłości procesu oraz zwiększenia 

przepustowości układu zagęszczania osadów nadmiernych powstających w ciągach 

biologicznych w Zakładzie „Pruszków” zainstalowano nową wirówkę zagęszczającą wraz 

z urządzeniami i instalacjami towarzyszącymi o większej wydajności.  

Z uwagi na intensywny rozwój obszaru zlewni Pasma Pruszkowskiego oraz 

zmieniające się uwarunkowania formalno-prawne, na terenie Zakładu „Pruszków” realizowana 

jest inwestycja polegająca na budowie punktu ładowania wózków transportowych oraz 

samochodów elektrycznych, planowana jest budowa punktu przyjęcia osadów z kanalizacji, 

hali magazynowej przeznaczonej na odpady technologiczne oraz kolejna modernizacja 

oczyszczalni mająca na celu podniesienie niezawodności, zwiększenie efektywności 

energetycznej, wdrożenie technologii wpisujących się w ideę Gospodarki Obiegu Zamkniętego 

oraz zapewnienie możliwości przyjęcia i oczyszczenia zwiększonego ładunku zanieczyszczeń 

dopływających ze zlewni.  

Ze względu na bliskość zabudowy mieszkaniowej obiekty technologiczne części 

mechanicznej i osadowej oczyszczalni wraz z kanałami dopływowymi zostały całkowicie 

zhermetyzowane, a odciągane z nich powietrze jest dezodoryzowane w biofiltracji. Dodatkowo 

na placu magazynowym odpadów pracuje bariera zamgławiająca, dozująca preparaty 

antyodorowe w celu neutralizacji zapachów. Wokół oczyszczalni w Pruszkowie 

nie ustanowiono obszarów ograniczonego użytkowania ani stref ochrony sanitarnej. 

W zależności od kierunku wiatru uciążliwość odorowa obiektów oczyszczalni może być 

odczuwalna na terenie dzielnicy Gąsin w Pruszkowie. Jednakże zaznaczyć należy, że w tej 

dzielnicy zlokalizowane są również: punkt zlewny ścieków dowożonych wozami 

asenizacyjnymi, składowisko odpadów oraz instalacja mechaniczno – biologicznego 

przetwarzania odpadów należące do MZO Pruszków. Powyższe instalacje emitują substancje 

złowonne i nie można jednoznacznie ocenić, z którego źródła odory generują wśród 

mieszkańców negatywne odczucia.  

 

Do sieci kanalizacyjnej podłączone są duże przedsiębiorstwa z terenu Pruszkowa 

m.in.: 

1. Miejski Zakład Oczyszczania w Pruszkowie Sp. z o.o., ul. Stefana Bryły 6 – stacja 

zlewna przy ul. Poznańskiej. 

2. MLP Pruszków I Sp. z o.o., ul. 3 Maja 8, Pruszków. 

3. PGNiG Termika S.A. ul. Modlińska, Warszawa, dotyczy: Elektrociepłowni Pruszków 

przy ul. Ludwika Waryńskiego 1. 

4. Smurfit Kappa Polska Sp. z o.o., ul. Klasyków 36, Warszawa, dotyczy oddziału 

w Pruszkowie przy ul. Groblowej 10. 

5. „Herbapol” Warszawa Sp. z o.o., ul. Ołówkowa 54, 

6. „CARLETTI POLSKA” Sp. z o.o., ul. Gordziałkowskiego 12, Pruszków.  

Przedsiębiorstwa, w których zbadano jakość ścieków, nie przekroczyły wartości 

dopuszczalnych dla ścieków przemysłowych wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej. Wartości 

dopuszczalne dla ścieków przemysłowych wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej zawarte są 

zarówno w Załącznikach do zawartych umów o zaopatrzenie w wodę i/lub odprowadzanie 

ścieków, jak i w Rozporządzeniu Ministra Budownictwa z dnia 14 lipca 2006 r. Nie stwierdzono 

również przeciążenia sieci kanalizacyjnej oraz oczyszczalni wynikającego z podłączenia tych 

przedsiębiorstw do sieci kanalizacyjnej.   

W całym 2023 r. w oczyszczalni ścieków komunalnych wytworzono 3 045 tony masy 

suchej osadów ściekowych, z czego wszystkie stosowano w rolnictwie.   



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Pruszków 
na lata 2024-2027, z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

68 
 

 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu w 2023 r. wyniosły: 

1. BZT5 – 61 345 kg, 

2. ChZT – 473 641 kg, 

3. Zawiesina ogólna – 141 236 kg, 

4. Azot ogólny – 126 542 kg, 

5. Fosfor ogólny – 10 243 kg. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w m. st. Warszawie S.A. 

systematycznie rozbudowuje sieć kanalizacji sanitarnej w celu zapewnienia odpowiednich 

standardów obsługi mieszkańców i ochrony środowiska.  

 

 

3.5.4. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 